

طرح تحقیق ارائه شده در دو سطح ماهوی و شکلی مورد بررسی قرار گرفته است که نتایج آن به شرح ذیل ارائه می گردد:

### **الف - بررسی ماهوی**

عنوان تحقیق ارائه شده "تحلیل عوامل مؤثر بر یکپارچگی مالی شرکت‌ها (شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب)" می باشد.

در ادبیات اقتصادی یکپارچگی مالی به صورت مجموع بدهی و دارایی‌های بین‌المللی یک کشور تعریف شده است و موضوع آن آزاد سازی سرمایه و منابع مالی بین‌المللی است.

به عبارت دیگر، در اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد سرمایه‌ها و منابع مالی قابلیت این را خواهد داشت که در هر کجا

که بازدهی بیشتری به آن تعلق می‌گیرد (با توجه به ریسک) به کار گرفته شوند و سیستم‌های قانونی و اجرایی،

نوسعه بازارهای مالی، بنیانهای سخت افزاری و نرم افزاری و ... عواملی هستند که میزان سیال بودن و دستیابی به

سرمایه‌ها را برای کشورهای مختلف تعیین می‌نمایند.

از این رو، موضوع یکپارچگی مالی، مفهومی است که در سطح اقتصاد بین‌الملل و مبادلات مالی در سطح جهانی

---

کاربرد داشته و بکارگیری آن در سطح بنگاه اقتصادی (در تحقیق ارائه شده شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب) معنا دار نیست.

به نظر می‌رسد که محقق گرامی، در مفهوم "یکپارچگی مالی" و "یکپارچه سازی سیستم‌های مالی" را با

یکدیگر اشتباه نموده است. آن چه که در بخش اهمیت موضوع تحقیق و انگیزه انتخاب آن مطرح شده است

گویای این مطلب است که موضوع مورد علاقه ایشان، یکپارچه سازی مالی و نقش آن در یک بنگاه

اقتصادی (شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب) می باشد که ارتباط منطقی با سایر بخشهای طرح تحقیق ارائه شده

ندارد.

## ب- بررسی شکلی

### ۱- مساله تحقیق :

- مساله تحقیق می بایستی "مشکلی" را مطرح کند، ابعاد آن را به طور مستند نشان دهد، متغیرها را توضیح

دهد، نحوه بررسی آنها را روشن نموده و محدوده مکانی و زمانی تحقیق را تعیین نماید.

برای نوشتن بخش "بیان مساله"، علاوه بر اینکه مساله نان را می نویسد، مطالب دیگری را هم باید

اضافه کنید که نیاز به ملاحظات زیر دارد:

الف) محقق لازم است دلایل و شواهدی را بنویسد که نشان دهنده وجود معضل یا مشکلی در جامعه است.

ب) محقق باید مشکل مورد نظر خود را بیان کند و ابعاد مختلف آن را به خوبی توضیح دهد.

ج) محقق باید نشان دهد که قصد او از انجام تحقیق چیست؟ کدام متغیرها را قصد دارد مطالعه کند.

د) محدوده زمانی و قلمرو زمانی تحقیق هم می بایستی مشخص باشد.

طرح تحقیق ارائه شده به نحو متامبیه به تشریح و بیان مساله تحقیق و مشکلی که محقق با آن مواجه شده است نمی

پردازد و عنوان تحقیق را عیناً به عنوان مساله تحقیق بیان نموده است. حال آنکه "عنوان تحقیق" می بایستی

برگرفته از "مساله تحقیق" باشد.

### ۲- هدفهای تحقیق

هدف آرمانی به منظور نشان دادن اهمیت هدف اصلی و این که پژوهش شما می تواند در راستای کدام هدف ایده

الی موثر واقع شود و به علاوه متوقی باشد برای دیگر پژوهشگران که آنها نیز در تحقیق خود چنان هدف آرمانی

را می توانند دنبال کنند، مطرح می شود.

- هدف آرمانی مطرح شده در این طرح تحقیق عبارت است از "تعیین تاثیر منغیر وابسته به تحقیق بر منغیر

مستقل".

اولاً عبارات فوق غلط است. زیرا همواره تاثیر متغیر مستقل بر متغیر وابسته مورد مطالعه قرار می گیرد و نه بالعکس. ثانياً حتی در صورت اصلاح عبارت فوق، این امر نمی تواند به عنوان هدف مطرح باشد و در بهترین حالت، بیان روشی برای اندازه گیری است.

عنوان تحقیق عیناً به عنوان "هدف کلی تحقیق" در نظر گرفته شده است. حال آن که محقق می بایستی "عنوان تحقیق" خود را به صورت یک وسیله بنگرده؛ سپس اندیشه نماید که با این وسیله به چه چیزی قرار است و مایل است دست یابد. پاسخ به این سوال، هدف کلی تحقیق را تشکیل خواهد داد.

اهداف ویژه (اختصاصی) اجزای مختلف هدف کلی هستند که پیدا کردن پاسخ برای آنها برای رسیدن به هدف کلی ضروری است. با تعیین اهداف اختصاصی چهارچوب مطالعه مشخص شده و از گردآوری اطلاعات غیر ضروری جلوگیری می شود. هدف اختصاصی محقق را در مشخص کردن متغیرها، نوع مطالعه، روش کار، نحوه گردآوری اطلاعات، طرح جداول و غیره، هدایت می کند.

- در طرح تحقیق ارائه شده، دو دسته "اهداف فرعی" و "اهداف ویژه" بیان شده است که ضرورت تفکیک آنها مشخص نمی باشد. از طرف دیگر، اهداف فرعی مطرح شده (۴ هدف فرعی) یا فرضیات

تحقیق (۸ مورد) منطبق نیست.

علاوه بر این، اهداف اختصاصی می بایستی در چهارچوب هدف کلی تحقیق تعیین شوند. از این رو اهداف اختصاصی نمی بایستی موضوعات جدیدی را به تحقیق ما اضافه نموده و دامنه و گستره آن را افزایش دهند.

- اگر هدف کلی این تحقیق منجر به طرح فرضیات ۸ گانه ای بوده که در بخش فرضیه های تحقیق به آنها پرداخته شده است، بنابر این اهداف ویژه "الف" تا "و" مندرج در ذیل اهداف فرعی فاقد موضوعیت بوده و در چهارچوب کلی طرح تحقیق نمی گنجند.

### ۳- سنوالات یا فرضیه های تحقیق

مطالعات تحلیلی و تجربی به طور اصولی نیازمند به داشتن فرضیه هستند و این یک الزام منطقی است لیکن در

مضامینی که صرفاً به صورت توصیفی انجام می شوند نیازی به داشتن فرضیه نیست بلکه در این گونه موارد

از سوالات مهم برای تدوین آنچه باید مورد اندازه گیری قرار گیرد استفاده می نمایم.

از این رو محقق با مشخص نمودن روش تحقیق خود فرضیاتی را مطرح و به آزمون آنها می پردازد و با سوالاتی را

مطرح نموده و دنبال یافتن پاسخی برای آنها خواهد بود.

- در طرح تحقیق ارائه شده، محقق پژوهش خود را از حیث روش انجام آن، در زمره پژوهش های

بیمایشی تلقی کرده و در انجام آن از روش آمار استنباطی و مدل سازی معادلات ساختاری برای بررسی

تأثیر گذاری متغیرها و روابط بین آنها استفاده نموده است. سابر این در بخش سوالات و فرضیه های

تحقیق ما با فرضیه های تحقیق مواجه هستیم و نه سوالات تحقیق. و فرضیه های تحقیق الزاماً می بایستی

به صورت جمله خبری نوشته شوند و نه سئوالی.

- علاوه بر این در فرضیات تحقیق ۲ الی ۸ مطرح شده به متغیر وابسته ( یکپارچگی مالی) اشاره ای نشده

است. به عنوان مثال، سوال (فرضیه) اصلی ۲ به صورت زیر بیان شده است:

"بنیانهای سخت افزاری و نرم افزاری در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب تأثیر مثبت و معنی داری دارد؟"

در عبارت فوق مشخص نیست که بنیانهای سخت افزاری و نرم افزاری دو شرکت ملی مناطق نفت خیز

جنوب بر چه چیزی تأثیر مثبت و معنی داری دارد؟